công chúa nói riêng đã hy sinh quyền lợi cá nhân để giúp cho triều đình mở rộng biên
cương về phía Nam, được thêm một vùng đất rộng lớn miền Trung và một đồng bằng trù
phú miền Nam một cách ôn hòa.

Chế Mân, vua Chiêm Thành, tặng hai châu Ô và Lý ở phía Bắc Chiêm Thành làm sính lễ

với công chúa Huyền Trân. Tháng 6 năm Bính Ngọ (1306) Huyền Trân lên đường. Huyền Trân
được vua Chế Mân phong tước hoàng hậu Paramecvari.

Vua Trần Anh Tông đổi châu Ô thành Thuận Châu (Thuận = theo, theo lẽ phải) châu Lý

thành Hóa Châu (hóa = thay đổi, dạy dỗ). Nhà vua sai quan hành khiển Đoàn Nhữ Hài vào vỗ về
dân chúng hai châu đó.